

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 기술지원과

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 포도산업경쟁력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기술지원과	4,697,467	2,754,556	1,942,911
국	183,700		
군	450,000		
기	10,035		
도	349,000		
시	3,704,732		
농업기술보급	1,905,950	1,047,030	858,920
국	153,900		
도	349,000		
시	1,403,050		
포도산업경쟁력 강화	758,920	275,620	483,300
도	247,000		
시	511,920		
김천 명품포도산업 육성	167,020	108,420	58,600
201 일반운영비	40,000	5,000	35,000
01 사무관리비	40,000	5,000	35,000
<input type="checkbox"/> 포도 재배기술교육 교재 제작 5,000원 * 1,000부	5,000		
<input type="checkbox"/> 주요 작물 재배 매뉴얼 달력 제작 5,000원 * 7,000부	35,000		
202 여비	3,600	2,400	1,200
01 국내여비	3,600	2,400	1,200
<input type="checkbox"/> 포도 농가 현장 지도 20,000원 * 4명 * 45일	3,600		
206 재료비	1,500	1,500	0
01 재료비	1,500	1,500	0
<input type="checkbox"/> 포도 홍보용 시식 재료 구입 30,000원 * 20박스 * 2회	1,200		
<input type="checkbox"/> 중앙, 도단위 행사 평가 재료 구입 30,000원 * 10종 * 1회	300		
301 일반보전금	25,920	26,520	△600
09 행사실비지원금	25,920	26,520	△600
<input type="checkbox"/> 포도 사업별 평가회 및 현장 교육 참석자 급식제공 8,000원 * 30명 * 3회	720		
<input type="checkbox"/> 중앙, 도단위 행사 참석자 실비보상 60,000원 * 10명 * 2회	1,200		
<input type="checkbox"/> 포도 수출지원단 재배기술교육 강사료 200,000원 * 15명 * 8회	24,000		
307 민간이전	13,000	8,000	5,000
02 민간경상사업보조	13,000	8,000	5,000
<input type="checkbox"/> 김천포도회 포도기술소식지 제작 8,000,000원 * 1식	8,000		
<input type="checkbox"/> 샤인머스켓 고품질 장기저장 기술 시범 10,000,000원 * 1식 * 50/100	5,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 포도산업경쟁력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402	민간자본이전	80,000	65,000	15,000
01	민간자본사업보조(자체재원)	80,000	65,000	15,000
	□ LED 이용 포도 생육환경 개선 시범 40,000,000원 * 1식	40,000		
	□ 시설포도 자동화 다목적 이송장치 도입 시범 8,000,000원 * 10개소 * 50/100	40,000		
405	자산취득비	3,000	0	3,000
01	자산및물품취득비	3,000	0	3,000
	□ 비파괴 당도측정기 구입 1,000,000원 * 3대	3,000		
지역 농특산물 홍보		9,800	13,200	△3,400
201	일반운영비	5,800	5,800	0
03	행사운영비	5,800	5,800	0
	□ 홍보용 현수막 제작 100,000원 * 5매	500		
	□ 홍보용 리플릿 제작 300원 * 1,000부	300		
	□ 농특산물 브랜드 홍보 및 마케팅 5,000,000원 * 1식	5,000		
202	여비	1,800	4,000	△2,200
01	국내여비	1,800	4,000	△2,200
	□ 지역 특산물 홍보 20,000원 * 3명 * 30일	1,800		
206	재료비	1,000	1,000	0
01	재료비	1,000	1,000	0
	□ 홍보용 재료 구입 1,000,000원 * 1식	1,000		
301	일반보전금	1,200	2,400	△1,200
09	행사실비지원금	1,200	2,400	△1,200
	□ 홍보 행사 참석자 실비보상 60,000원 * 20명 * 1회	1,200		
새기술 연구개발 시험연구		24,100	24,400	△300
201	일반운영비	2,000	2,000	0
01	사무관리비	2,000	2,000	0
	□ 시료 분석의뢰 검정료 및 수수료 200,000원 * 5점 * 2회	2,000		
202	여비	2,100	2,400	△300
01	국내여비	2,100	2,400	△300
	□ 현장애로 기술개발 시험조사 20,000원 * 3명 * 35일	2,100		
207	연구개발비	20,000	20,000	0
03	시험연구비	20,000	20,000	0
	□ 과수류 현장애로 기술개발 시험 20,000,000원 * 1식	20,000		
지역특화시범사업(보조)		160,000	0	160,000
도		48,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 포도산업경쟁력 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	112,000		
402 민간자본이전	도	160,000	0	160,000
	시	48,000		
	시	112,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		160,000	0	160,000
□ 포도 생육특성에 따른 온실하우스 환경제어 시스템 구축 200,000,000원 * 1개소 * 80/100		160,000		
	도	48,000		
	시	112,000		
지역활력화작목기반조성(전환사업)		398,000	0	398,000
	도	199,000		
	시	199,000		
207 연구개발비		202,000	0	202,000
	도	101,000		
	시	101,000		
02 전산개발비		202,000	0	202,000
□ 통합관제 시스템 구축(포도 스마트영농 지원 체계 구축) 202,000,000원 * 1식		202,000		
	도	101,000		
	시	101,000		
402 민간자본이전		196,000	0	196,000
	도	98,000		
	시	98,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		196,000	0	196,000
□ 스마트팜 ICT 장비 보급 14,000,000원 * 20개소 * 70/100		196,000		
	도	98,000		
	시	98,000		
과수,특작 새기술 보급		779,120	486,240	292,880
	국	117,200		
	도	78,000		
	시	583,920		
핵과류 특화작목 육성		219,820	323,360	△ 103,540
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
□ 핵과류 교육교재 유인 5,000원 * 600부		3,000		
202 여비		2,800	3,840	△ 1,040
01 국내여비		2,800	3,840	△ 1,040
□ 핵과류 현장 컨설팅 여비 20,000원 * 2명 * 50일		2,000		
□ 시범사업 사후 관리 20,000원 * 2명 * 20일		800		
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
□ 핵과류 홍보 및 시식용 재료 구입 50,000원 * 10박스 * 2회		1,000		



부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 과수, 특작 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 민간자본사업보조(자체재원)		32,500	15,000	17,500
□ 노지과수 열풍방상팬 설치 시범 20,000,000원 * 2개소 * 50/100		20,000		
□ 노지과수 방풍망 설치 시범 25,000,000원 * 1식 * 50/100		12,500		
405 자산취득비		5,000	8,000	△3,000
01 자산및물품취득비		5,000	8,000	△3,000
□ 꽃가루은행 장비교체 1,000,000원 * 5대		5,000		
화훼육성 및 기술보급		16,360	38,840	△22,480
201 일반운영비		1,560	1,560	0
02 공공운영비		1,560	1,560	0
□ 시설장비유지비		1,560		
○ 생활원예체험장 유지보수비 780,000원 * 2회		1,560		
202 여비		1,800	2,880	△1,080
01 국내여비		1,800	2,880	△1,080
□ 화훼 및 생활원예 업무추진 20,000원 * 2명 * 45일		1,800		
206 재료비		3,000	3,000	0
01 재료비		3,000	3,000	0
□ 생활 원예 체험장 운영 재료 구입 300,000원 * 5종 * 2회		3,000		
307 민간이전		10,000	10,000	0
02 민간경상사업보조		10,000	10,000	0
□ 생활원예 활성화 10,000,000원 * 1식		10,000		
특작경쟁력향상		1,960	1,960	0
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
□ 일반수용비		1,000		
○ 특작분야 교육교재 제작 10,000원 * 100부		1,000		
301 일반보전금		960	960	0
09 행사실비지원금		960	960	0
□ 특작분야 중앙·도단위 회의 및 업무연찬 60,000원 * 4명 * 2회		480		
□ 특작분야 시범사업 평가 참석자 급식제공 8,000원 * 60명 * 1회		480		
경북 미래형 2축형 사과원 조성 시범		35,000	0	35,000
	도	10,500		
	시	24,500		
402 민간자본이전		35,000	0	35,000
	도	10,500		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 과수, 특작 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 24,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	35,000	0	35,000
	□ 경북 미래형 2축형 사과원 조성 시범 50,000,000원 * 1개소 * 70/100	35,000		
		도 10,500		
		시 24,500		
	농작물 병해충 방제비 지원	234,400	0	234,400
		국 117,200		
		시 117,200		
	206 재료비	234,400	0	234,400
		국 117,200		
		시 117,200		
	01 재료비	234,400	0	234,400
	□ 농작물 병해충 방제 약제 구입 234,400,000원 * 1식	234,400		
		국 117,200		
		시 117,200		
	과수화상병 확산방지 사전방제 지원	120,000	0	120,000
		도 36,000		
		시 84,000		
	206 재료비	120,000	0	120,000
		도 36,000		
		시 84,000		
	01 재료비	120,000	0	120,000
	□ 과수화상병 방제 약제 구입 120,000,000원 * 1식	120,000		
		도 36,000		
		시 84,000		
	유망아열대작목(애플망고)재배시범	105,000	0	105,000
		도 31,500		
		시 73,500		
	402 민간자본이전	105,000	0	105,000
		도 31,500		
		시 73,500		
	02 민간자본사업보조(이전재원)	105,000	0	105,000
	□ 유망 아열대작목(애플망고) 재배보급 시범 150,000,000원 * 1개소 * 70/100	105,000		
		도 31,500		
		시 73,500		
	식량,채소 새기술 보급	367,910	285,170	82,740
		국 36,700		
		도 24,000		
		시 307,210		
	식량작물 안정생산	198,190	120,850	77,340
	201 일반운영비	13,290	7,290	6,000
	01 사무관리비	1,000	1,000	0

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 식량,채소 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<input type="checkbox"/> 일반수용비	1,000		
<input type="checkbox"/> 시범사업 평가 교재 유인	5,000원 * 100부	500	
<input type="checkbox"/> 식량작물 홍보물 제작	1,000원 * 500부	500	
02 공공운영비	12,290	6,290	6,000
<input type="checkbox"/> 공공요금 및 제세	290		
<input type="checkbox"/> 자동차세	150,000원 * 1대	150	
<input type="checkbox"/> 자동차 검사료	60,000원 * 1대	60	
<input type="checkbox"/> 환경개선부담금	80,000원 * 1대	80	
<input type="checkbox"/> 차량·선박비	6,000		
<input type="checkbox"/> 병해충 예찰차량(유류대, 차량유지비)	6,000,000원 * 1대	6,000	
<input type="checkbox"/> 시설장비 유지비	6,000		
<input type="checkbox"/> 쌀 품종분석기 수리비	6,000,000원 * 1대	6,000	
202 여비	2,400	3,560	△ 1,160
01 국내여비	2,400	3,560	△ 1,160
<input type="checkbox"/> 고품질 쌀 생산 현장 컨설팅 여비	20,000원 * 2명 * 30일	1,200	
<input type="checkbox"/> 시범사업 사후 관리 컨설팅 여비	20,000원 * 2명 * 30일	1,200	
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
<input type="checkbox"/> 고품질 쌀 생산 홍보 재료 구입	1,000,000원 * 1식	1,000	
207 연구개발비	15,000	15,000	0
03 시험연구비	15,000	15,000	0
<input type="checkbox"/> 수도작 실증 시험	15,000,000원 * 1식	15,000	
301 일반보전금	4,000	4,000	0
09 행사실비지원금	4,000	4,000	0
<input type="checkbox"/> 시범사업 평가 참석자 급식제공	8,000원 * 200명 * 1회	1,600	
<input type="checkbox"/> 농가 현지연찬 실비보상	80,000원 * 30명	2,400	
307 민간이전	122,500	60,000	62,500
02 민간경상사업보조	122,500	60,000	62,500
<input type="checkbox"/> 벼 정부 보급종 공급가격 정액보조	50,000,000원 * 1식	50,000	
<input type="checkbox"/> 드론 활용 병해충 공동방제	50,000,000원 * 1식	50,000	
<input type="checkbox"/> 금물쌀(米) 브랜드화 기반조성 시범	45,000,000원 * 1개소 * 50/100	22,500	
402 민간자본이전	40,000	30,000	10,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	40,000	30,000	10,000

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 식량,채소 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 벼 재배 노동력절감 종합기술 시범 20,000,000원 * 4개소 * 50/100	40,000		
농작물 긴급 병해충 농작업지원	30,000	0	30,000
	도 9,000 시 21,000		
307 민간이전	30,000	0	30,000
	도 9,000 시 21,000		
02 민간경상사업보조	30,000	0	30,000
□ 드론 활용 병해충 공동방제 30,000,000원 * 1식	30,000		
	도 9,000 시 21,000		
채소류 실증시험연구	11,000	11,000	0
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
□ 일반수용비	1,000		
○ 실증시험 표찰 제작 100,000원 * 10종	1,000		
207 연구개발비	10,000	10,000	0
03 시험연구비	10,000	10,000	0
□ 채소류 실증시험 10,000,000원 * 1식	10,000		
시설·노지채소 안정생산	5,320	50,920	△45,600
201 일반운영비	1,000	1,000	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
□ 일반수용비	1,000		
○ 채소류 홍보 리플릿 제작 2,000원 * 250부	500		
○ 채소류 평가 자료 및 교재 유인 5,000원 * 100부	500		
202 여비	1,800	2,400	△600
01 국내여비	1,800	2,400	△600
□ 채소류 안정생산 업무 추진 20,000원 * 2명 * 45일	1,800		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
□ 채소류 홍보 및 평가 재료 구입 50,000원 * 10박스 * 2회	1,000		
301 일반보전금	1,520	1,520	0
09 행사실비지원금	1,520	1,520	0
□ 채소류 사업 평가 및 현장 교육 참석자 급식 제공 8,000원 * 50명 * 2회	800		
□ 중앙, 도단위 평가회 참석자 실비보장 60,000원 * 6회 * 2회	720		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 식량,채소 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
병해충 예찰포진단실 운영		18,000	0	18,000
	국	9,000		
	시	9,000		
201 일반운영비		2,000	0	2,000
	국	1,000		
	시	1,000		
01 사무관리비		2,000	0	2,000
□ 일반수용비		2,000		
○ 병해충 예찰 기본교육 교재 제작 10,000원 * 50명 * 2회		1,000		
	국	500		
	시	500		
○ 병해충 예찰 장비 구입 200,000원 * 5종		1,000		
	국	500		
	시	500		
206 재료비		16,000	0	16,000
	국	8,000		
	시	8,000		
01 재료비		16,000	0	16,000
□ 농작물 병해충 간이 진단키트 구입 1,000,000원 * 4종 * 2회		8,000		
	국	4,000		
	시	4,000		
□ 병해충 예찰포 운영 재료 구입 1,000,000원 * 2회		2,000		
	국	1,000		
	시	1,000		
□ 병해충 진단실 운영 재료 구입 2,000,000원 * 3회		6,000		
	국	3,000		
	시	3,000		
농작물병해충관찰포운영		5,400	0	5,400
	국	2,700		
	시	2,700		
206 재료비		5,400	0	5,400
	국	2,700		
	시	2,700		
01 재료비		5,400	0	5,400
□ 병해충 관찰포 운영 재료 구입 300,000원 * 18개소		5,400		
	국	2,700		
	시	2,700		
농작물 병해충 예찰 방제단 운영		30,000	0	30,000
	도	9,000		
	시	21,000		
101 인건비		14,000	0	14,000
	도	4,200		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 식량,채소 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 9,800		
04 기간제근로자등보수	14,000	0	14,000
□ 병해충 현장 예찰 보조 인부임 80,000원 * 4명 * 35일	11,200		
	도 3,360		
	시 7,840		
□ 병해충 분석진단실 운영 보조 인부임 80,000원 * 1명 * 35일	2,800		
	도 840		
	시 1,960		
202 여비	12,000	0	12,000
	도 3,600		
	시 8,400		
01 국내여비	12,000	0	12,000
□ 병해충 현장 예찰 80,000원 * 3명 * 50일	12,000		
	도 3,600		
	시 8,400		
206 재료비	3,000	0	3,000
	도 900		
	시 2,100		
01 재료비	3,000	0	3,000
□ 병해충 방제 약제 구입 1,000,000원 * 3회	3,000		
	도 900		
	시 2,100		
405 자산취득비	1,000	0	1,000
	도 300		
	시 700		
01 자산및물품취득비	1,000	0	1,000
□ 병해충 조사분석 장비 구입 1,000,000원 * 1종	1,000		
	도 300		
	시 700		
온라인 플랫폼 활용 농작물 재해 신속대응(보조)	4,000	0	4,000
	도 1,200		
	시 2,800		
201 일반운영비	1,600	0	1,600
	도 480		
	시 1,120		
01 사무관리비	1,600	0	1,600
□ 피복비	1,600		
○ 민간 식물감시원 피복 구입 400,000원 * 4명	1,600		
	도 480		
	시 1,120		
301 일반보전금	2,400	0	2,400
	도 720		
	시 1,680		

부서: 기술지원과  
 정책: 농업기술보급  
 단위: 식량,채소 새기술 보급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감		
12 기타보상금	□ 식물감시원 활동수당 100,000원 * 4명 * 6개월	2,400	0	2,400		
		도 시 720 1,680				
안정생산기술		50,000	0	50,000		
		국 시 25,000 25,000				
		402 민간자본이전	50,000	0	50,000	
02 민간자본사업보조(이전재원)	□ 딸기 삼목묘 대량증식 기술 시범 50,000,000원 * 1개소	50,000	0	50,000		
		국 시 25,000 25,000				
		참외 고품질 생산 패키지 기술 시범	16,000	0	16,000	
402 민간자본이전		16,000	0	16,000		
		도 시 4,800 11,200				
		02 민간자본사업보조(이전재원)	16,000	0	16,000	
□ 참외 고품질 생산 패키지 기술 시범 20,000,000원 * 1개소 * 80/100		16,000	0	16,000		
		도 시 4,800 11,200				
		과학영농실현	1,472,685	662,319	810,366	
과 학 영 농 실 현		국 균 기 시 29,800 450,000 10,035 982,850				
		첨단과학 영농시설 운영	1,472,685	662,319	810,366	
		국 균 기 시 29,800 450,000 10,035 982,850				
			친환경농업지원센터 운영	8,680	111,251	△ 102,571
			201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	3,000		3,000	0		
□ 일반수용비	3,000					
○ 토양 종합검정실 운영 3,000,000원 * 1식	3,000					
02 공공운영비	5,000	5,000	0			
□ 시설장비 유지비	5,000					
○ 토양검정실 장비 유지 보수비 500,000원 * 10대	5,000					

부서: 기술지원과  
 정책: 과학영농실현  
 단위: 첨단과학 영농시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비		680	0	680
01 국내여비		680	0	680
□ 종합검정실 업무 추진 공무직 여비 20,000원 * 2명 * 17일		680		
종합분석관리실운영지원		24,000	0	24,000
	국	12,000		
	시	12,000		
201 일반운영비		7,000	0	7,000
	국	3,500		
	시	3,500		
01 사무관리비		7,000	0	7,000
□ 일반수용비		7,000		
○ 토양검정실 소모품 구입 91,000원 * 20종		1,820		
	국	910		
	시	910		
○ 유해화학물질 취급시설 신고 검사 의뢰비 5,000,000원 * 1회		5,000		
	국	2,500		
	시	2,500		
○ 특수건강검진비 60,000원 * 3명		180		
	국	90		
	시	90		
202 여비		5,000	0	5,000
	국	2,500		
	시	2,500		
01 국내여비		5,000	0	5,000
□ 국내여비		5,000		
○ 토양검정 업무추진 여비 20,000원 * 2명 * 125일		5,000		
	국	2,500		
	시	2,500		
206 재료비		12,000	0	12,000
	국	6,000		
	시	6,000		
01 재료비		12,000	0	12,000
□ 종합검정실 운영 재료 구입 12,000,000원 * 1식		12,000		
	국	6,000		
	시	6,000		
친환경 미생물 배양실 운영		334,185	337,387	△3,202
101 인건비		72,425	119,267	△46,842
04 기간제근로자등보수		72,425	67,686	4,739
□ 친환경 미생물 배양실 인부임		65,238		
○ 기본급 73,300원 * 2명 * 261일		38,263		
○ 주휴수당 73,300원 * 2명 * 52일		7,624		

부서: 기술지원과  
 정책: 과학영농실현  
 단위: 첨단과학 영농시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 휴일근무수당 109,950원 * 2명 * 4일 * 12월	10,556		
○ 초과근무수당 13,740원 * 2명 * 20시간 * 12월	6,596		
○ 연차수당 73,300원 * 2명 * 15일	2,199		
□ 4대보험	7,187		
○ 건강보험료 부담금 65,238,000원 * 3.50/100	2,284		
○ 노인장기요양보험료 부담금 2,284,000원 * 11.52/100	264		
○ 국민연금보험료 부담금 65,238,000원 * 4.5/100	2,936		
○ 고용보험료 부담금 65,238,000원 * 1.7/100	1,110		
○ 산재보험료 부담금 65,238,000원 * 0.908/100	593		
201 일반운영비	26,320	31,520	△5,200
01 사무관리비	18,400	23,600	△5,200
□ 일반수용비	18,400		
○ 행정사무용품 구입 30,000원 * 10종 * 3회	900		
○ 프린터 토너 구입 200,000원 * 3회	600		
○ 복사용지 구입 40,000원 * 20박스	800		
○ 미생물 홍보 리플릿 제작 700원 * 5,000장	3,500		
○ 미생물 배양 소모품 구입 2,000,000원 * 2회	4,000		
○ 미생물 정기분석 의뢰비 100,000원 * 4종 * 2회	800		
○ 미생물판매용 카드단말기 수수료 350,000원 * 12월	4,200		
○ 무인경비시스템 300,000원 * 12월	3,600		
02 공공운영비	7,920	7,920	0
□ 시설장비유지비	7,920		
○ 배양장비 유지관리비 80,000원 * 9대 * 11회	7,920		
202 여비	2,440	3,600	△1,160
01 국내여비	2,440	3,600	△1,160
□ 미생물 사용농가 방문 생육조사 20,000원 * 3명 * 35일	2,100		
□ 미생물 배양실 업무 추진 공무직 여비 20,000원 * 1명 * 17일	340		
206 재료비	233,000	183,000	50,000
01 재료비	233,000	183,000	50,000
□ 재료비	233,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 과학영농실현  
 단위: 첨단과학 영농시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 미생물 배양용 배지 구입 3,500,000원 * 4종 * 12월	168,000		
○ 배양실 운영재료 시약 및 초자기구 구입 20,000원 * 25종 * 4회	2,000		
○ 배부용 비닐팩 구입 350원 * 180,000장	63,000		
중자산업 육성	160,185	137,246	22,939
101 인건비	72,425	67,686	4,739
04 기간제근로자등보수	72,425	67,686	4,739
□ 시설운영 인부임	65,238		
○ 기본급 73,300원 * 2명 * 261일	38,263		
○ 주휴수당 73,300원 * 2명 * 52일	7,624		
○ 휴일근무수당 109,950원 * 2명 * 4일 * 12월	10,556		
○ 초과근무수당 13,740원 * 2명 * 20시간 * 12월	6,596		
○ 연차수당 73,300원 * 2명 * 15일	2,199		
□ 4대 보험	7,187		
○ 건강보험료 부담금 65,238,000원 * 3.50/100	2,284		
○ 노인장기요양보험료 부담금 2,284,000원 * 11.52/100	264		
○ 국민연금보험료 부담금 65,238,000원 * 4.5/100	2,936		
○ 고용보험료 부담금 65,238,000원 * 1.7/100	1,110		
○ 산재보험료 부담금 65,238,000원 * 0.908/100	593		
201 일반운영비	11,760	11,760	0
01 사무관리비	4,100	4,100	0
□ 일반수용비	4,100		
○ 행정사무용품 구입 30,000원 * 10종 * 3회	900		
○ 프린터 토너 구입 300,000원 * 3회	900		
○ 복사용지 구입 30,000원 * 10박스	300		
○ 씨감자홍보 리플릿 제작 1,000매 * 1,000원	1,000		
○ 승강기 점검 수수료 지급 1,000,000원 * 1회	1,000		
02 공공운영비	7,660	7,660	0
□ 연료비	4,060		
○ 종자생산시설 유류대 1,450원 * 2,800리터	4,060		
□ 공공요금 및 제세	100		
○ 자동차세 및 검사료	100		
· 자동차세 50,000원 * 1대	50		

부서: 기술지원과  
 정책: 과학영농실현  
 단위: 첨단과학 영농시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 검사료 50,000원 * 1대 <input type="checkbox"/> 차량, 선박비 ○ 씨감자 생산 운영차량(유류대, 정비유지비, 소모품비) · 화물차 1,400,000원 * 1대 <input type="checkbox"/> 시설장비 유지비 ○ 원원종 하우스 유지보수비 100,000원 * 5종 * 2회 ○ 조직배양실 장비 유지보수비 300,000원 * 2종 * 1회 ○ 씨감자 생산시설 유지보수비 100,000원 * 5종 * 1회	50 1,400 1,400 1,400 2,100 1,000 600 500		
202 여비	2,400	4,200	△ 1,800
01 국내여비 <input type="checkbox"/> 씨감자 원종, 보급종 단지 점검 20,000원 * 2명 * 60일	2,400 2,400	4,200	△ 1,800
206 재료비	12,300	12,300	0
01 재료비 <input type="checkbox"/> 제초 및 친환경 재료 구입 100,000원 * 5롤 500 <input type="checkbox"/> 씨감자 원원종 생산 재료 구입 500,000원 * 2종 * 1회 1,000 <input type="checkbox"/> 조직배양실 운영재료 구입 550,000원 * 5종 * 2회 5,500 <input type="checkbox"/> 씨감자 기본식물 생산 운영재료 구입 2,000,000원 * 1회 2,000 <input type="checkbox"/> 고구마 무병묘 생산재료 구입 2,000,000원 * 1식 2,000 <input type="checkbox"/> 바이러스 검정 재료 구입 650,000원 * 2종 * 1회 1,300	12,300 500 1,000 5,500 2,000 2,000 1,300	12,300	0
301 일반보전금	21,300	21,300	0
09 행사실비지원금 <input type="checkbox"/> 중앙, 도단위 연찬회 참석자 실비보상 60,000원 * 15명 900 <input type="checkbox"/> 현장 평가회 및 설명회 참석자 급식제공 8,000원 * 50명 400	1,300 900 400	1,300	0
12 기타보상금 <input type="checkbox"/> 씨감자 원종 구매 20,000,000원 * 1식 20,000	20,000 20,000	20,000	0
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비 <input type="checkbox"/> 무병묘생산지원센터 시설 유지 보수 20,000,000원 * 1식 20,000	20,000 20,000	0	20,000
405 자산취득비	20,000	20,000	0
01 자산및물품취득비	20,000	20,000	0

부서: 기술지원과  
 정책: 과학영농실현  
 단위: 첨단과학 영농시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 조직배양실 운영기기 구입 10,000,000원 * 2대	20,000		
직불제이행점검(토양검사비)	10,035	0	10,035
	기 10,035		
206 재료비	10,035	0	10,035
	기 10,035		
01 재료비	10,035	0	10,035
□ 공익기능증진직접지불제사업 토양검사 재료 구입 10,035,000원 * 1식	10,035		
	기 10,035		
가축분뇨 부속도 측정	35,600	0	35,600
	국 17,800		
	시 17,800		
101 인건비	24,000	0	24,000
	국 12,000		
	시 12,000		
04 기간제근로자등보수	24,000	0	24,000
□ 퇴비부속도판정지원 2,000,000원 * 1명 * 12월	24,000		
	국 12,000		
	시 12,000		
206 재료비	1,600	0	1,600
	국 800		
	시 800		
01 재료비	1,600	0	1,600
□ 퇴비부속도 판정 재료 구입 1,600,000원 * 1식	1,600		
	국 800		
	시 800		
405 자산취득비	10,000	0	10,000
	국 5,000		
	시 5,000		
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
□ 퇴비부속도 판정지원 10,000,000원 * 1식	10,000		
	국 5,000		
	시 5,000		
농촌지도기반조성	900,000	0	900,000
	균 450,000		
	시 450,000		
401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
	균 450,000		
	시 450,000		
01 시설비	883,260	0	883,260
□ 친환경 미생물 배양실 신축 사업 883,260,000원 * 1식	883,260		
	균 441,630		

부서: 기술지원과  
 정책: 과학영농실현  
 단위: 첨단과학 영농시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	441,630		
	□ 친환경 미생물 배양실 신축 사업 900,000,000원 * 1.23/100	11,070	0	11,070
		11,070		
	03 시설부대비	5,535		
	□ 친환경 미생물 배양실 신축 사업 900,000,000원 * 0.63/100	5,535	0	5,670
		5,670		
		2,835		
		2,835		
쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화		1,007,621	890,319	117,302
시가지미화사업		860,220	765,528	94,692
꽃묘 생산사업		326,440	362,440	△36,000
101 인건비		22,000	22,000	0
04 기간제근로자등보수		22,000	22,000	0
□ 꽃묘생산 및 식재 인부임		22,000		
○ 4대보험 22,000,000원 * 1식		22,000		
201 일반운영비		4,440	4,440	0
01 사무관리비		2,700	2,700	0
□ 일반수용비		1,100		
○ 야생화 표지판 제작 10,000원 * 50개		500		
○ 화단 안내 표지판 제작 200,000원 * 3개소		600		
□ 급량비		1,600		
○ 시가지 정비 업무추진 8,000원 * 2명 * 100일		1,600		
02 공공운영비		1,740	1,740	0
□ 시설장비유지비		1,740		
○ 시가지 정비사업 장비 유류대 1,450원 * 200ℓ * 6월		1,740		
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
□ 시가지 정비 자재 구입 200,000원 * 5종		1,000		
401 시설비및부대비		299,000	319,000	△20,000
01 시설비		299,000	319,000	△20,000
□ 꽃묘생산포장 시설 유지 보수 40,000,000원 * 1식		40,000		
□ 꽃묘생산포장 관리 40,000,000원 * 1식		40,000		
□ 시가지환경조성용 꽃묘 생산 관리		219,000		
○ 꽃묘생산 인부임 150,000,000원 * 1식		150,000		
○ 플러그묘 구입 60,000,000원 * 1식		60,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화  
 단위: 시가지미화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 시험용 종구 및 꽃묘 구입 9,000,000원 * 1식	9,000		
꽃묘 식재사업	533,780	403,088	130,692
201 일반운영비	15,615	12,315	3,300
01 사무관리비	2,700	2,700	0
□ 일반수용비	600		
○ 화분 부착용 스티커 제작 2,000원 * 50매 * 6회	600		
□ 급량비	1,600		
○ 꽃묘식재 업무추진 8,000원 * 2명 * 100일	1,600		
□ 임차료	500		
○ 꽃묘식재 장비임차 500,000원 * 1대	500		
02 공공운영비	12,915	9,615	3,300
□ 공공요금 및 제세	915		
○ 자동차세	165		
· 더블캡(1톤)	35,000원 * 1대	35	
· 화물트럭(3톤)	50,000원 * 1대	50	
· 살수차(5톤)	80,000원 * 1대	80	
○ 자동차 검사료	50,000원 * 3대	150	
○ 환경개선부담금	600		
· 더블캡(1톤)	50,000원 * 2회 * 1대	100	
· 화물트럭(3톤)	100,000원 * 2회 * 1대	200	
· 살수차(5톤)	150,000원 * 2회 * 1대	300	
□ 차량·선박비	12,000		
○ 꽃묘 식재 차량 (유류대, 정비유지비, 소모품비)	12,000		
· 더블캡(1톤)	3,000,000원 * 1대	3,000	
· 화물트럭(3톤)	3,000,000원 * 1대	3,000	
· 살수차(5톤)	6,000,000원 * 1대	6,000	
202 여비	3,400	5,520	△2,120
01 국내여비	3,400	5,520	△2,120
□ 관수작업 추진 20,000원 * 2명 * 25일	1,000		
□ 꽃묘식재 업무추진 20,000원 * 3명 * 40일	2,400		
401 시설비및부대비	386,765	385,253	1,512
01 시설비	384,000	384,000	0
□ 꽃묘식재 등 시가지 조경공사	244,000		
○ 관리 인부임 34,000,000원 * 1식	34,000		
○ 식재 인부임 170,000,000원 * 1식	170,000		
○ 연도변 꽃묘 이송 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 퇴비 및 병해충 약재 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 기술지원과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화  
 단위: 시가지미화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 야생화 및 종자구근 구입 10,000,000원 * 1식</li> <li>□ 연도변 꽃길조성 사업 40,000,000원 * 1식</li> <li>□ 시가지 경관지구 조성 사업 30,000,000원 * 1식</li> <li>□ 시가지 화분 교체 및 가로화단정비 20,000,000원 * 1식</li> <li>□ 연도변 경관조성용 원두막 설치 공사 10,000,000원 * 5식</li> </ul> 03 시설부대비 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 연도변 조경공사 등 384,000,000원 * 0.72/100</li> </ul>	10,000 40,000 30,000 20,000 50,000 2,765 2,765	1,253	1,512
405 자산취득비	128,000	0	128,000
01 자산및물품취득비 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 꽃묘 식재 작업용 차량구입 58,000,000원 * 1대</li> <li>□ 관수 작업용 차량 대체구입 70,000,000원 * 1대</li> </ul>	128,000 58,000 70,000	0	128,000
도시농업 활성화	147,401	124,791	22,610
행복도시 텃밭 운영	147,401	124,791	22,610
101 인건비	65,101	60,711	4,390
04 기간제근로자등보수 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 텃밭 시설 운영 인부임               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기본급 73,300원 * 2명 * 261일 38,263</li> <li>○ 주휴수당 73,300원 * 2명 * 52일 7,624</li> <li>○ 휴일근무수당 109,950원 * 2명 * 4일 * 12월 10,556</li> <li>○ 연차수당 73,300원 * 2명 * 15일 2,199</li> </ul> </li> <li>□ 4대 보험 6,459               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 건강보험료 58,642,000원 * 3.50/100 2,053</li> <li>○ 노인장기요양보험료 2,053,000원 * 11.52/100 237</li> <li>○ 국민연금 58,642,000원 * 4.5/100 2,639</li> <li>○ 고용보험 58,642,000원 * 1.7/100 997</li> <li>○ 산재보험 58,642,000원 * 0.908/100 533</li> </ul> </li> </ul>	65,101 58,642 38,263 7,624 10,556 2,199 6,459 2,053 237 2,639 997 533	60,711	4,390
201 일반운영비	22,800	14,800	8,000
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> <li>□ 일반수용비 10,800               <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 텃밭 교육 교재 제작 4,000원 * 300부 1,200</li> <li>○ 텃밭 운영 현수막 제작 100,000원 * 20개 2,000</li> <li>○ 텃밭 표찰 제작 10,000원 * 400개 4,000</li> <li>○ 농산 폐기물 처리 1,800,000원 * 2회 3,600</li> </ul> </li> <li>□ 임차료 12,000</li> </ul>	22,800 10,800 1,200 2,000 4,000 3,600 12,000	14,800	8,000

부서: 기술지원과  
 정책: 쾌적한 도시환경 조성 및 도시농업 활성화  
 단위: 도시농업 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 텃밭 토지 임차료 3,000,000원 * 4식	12,000		
	202 여비	1,500	1,280	220
	01 국내여비	1,500	1,280	220
	□ 행복도시 텃밭 업무 추진 20,000원 * 3명 * 25일	1,500		
	206 재료비	17,000	17,000	0
	01 재료비	17,000	17,000	0
	□ 텃밭 운영 재료 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
	□ 텃밭 교육 재료 구입 3,000,000원 * 1식	3,000		
	□ 퇴비, 비료 구입 10,000원 * 700포	7,000		
	□ 소농기구 구입 10,000원 * 20개 * 10종	2,000		
	301 일반보전금	1,000	1,000	0
	09 행사실비지원금	1,000	1,000	0
	□ 텃밭 운영 교육 강사료 200,000원 * 5회	1,000		
	401 시설비및부대비	40,000	30,000	10,000
	01 시설비	40,000	30,000	10,000
	□ 텃밭 시설 유지 보수 10,000,000원 * 1식	10,000		
	□ 텃밭 신규 조성 30,000,000원 * 1식	30,000		
행정운영경비(기술지원과)		311,211	154,888	156,323
인력운영비		268,427	108,018	160,409
인력운영비(기술지원과)		268,427	108,018	160,409
101 인건비		252,620	108,018	144,602
01 보수		109,116	108,018	1,098
□ 초과근무수당		109,116		
○ 시간외근무수당 12,124원 * 15명 * 50시간 * 12월		109,116		
03 공무원(무기계약)근로자보수		143,504	0	143,504
□ 종합검정실 인부임		95,669		
○ 기본급 1,973,760원 * 2명 * 12월		47,371		
○ 정액급식비 130,000원 * 2명 * 12월		3,120		
○ 상여금 2,103,760원 * 2명 * 5월		21,038		
○ 휴일근무수당 120,790원 * 2명 * 4일 * 12월		11,596		
○ 초과근무수당 15,100원 * 2명 * 20시간 * 12월		7,248		
○ 연차수당 80,530원 * 2명 * 15일		2,416		
○ 공무원근로자 가족수당		2,880		
· 배우자 40,000원 * 2명 * 12월		960		
· 기타가족 20,000원 * 2명 * 12월		480		
· 둘째 60,000원 * 2명 * 12월		1,440		
□ 친환경 미생물 배양실 인부임		47,835		

부서: 기술지원과  
 정책: 행정운영경비(기술지원과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기본급 1,973,760원 * 1명 * 12월	23,686		
○ 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
○ 상여금 2,103,760원 * 1명 * 5월	10,519		
○ 휴일근무수당 120,790원 * 1명 * 4일 * 12월	5,798		
○ 초과근무수당 15,100원 * 1명 * 20시간 * 12월	3,624		
○ 연차수당 80,530원 * 1명 * 15일	1,208		
○ 공무직근로자 가족수당	1,440		
· 배우자 40,000원 * 1명 * 12월	480		
· 기타가족 20,000원 * 1명 * 12월	240		
· 둘째 60,000원 * 1명 * 12월	720		
304 연금부담금등	15,807	0	15,807
01 연금부담금	6,459	0	6,459
□ 종합검정실 공무직근로자 연금부담금 95,669,000원 * 4.5/100	4,306		
□ 미생물 배양실 공무직근로자 연금부담금 47,835,000원 * 4.5/100	2,153		
02 국민건강보험금	5,603	0	5,603
□ 종합검정실 공무직근로자 건강보험료 부담금 95,669,000원 * 3.50/100	3,349		
□ 미생물 배양실 공무직근로자 건강보험료 부 담금 47,835,000원 * 3.50/100	1,675		
□ 종합검정실 공무직근로자 장기요양보험 부담 금 3,349,000원 * 11.52/100	386		
□ 미생물 배양실 공무직근로자 장기요양보험 부담금 1,675,000원 * 11.52/100	193		
04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등	3,745	0	3,745
□ 종합검정실 공무직근로자 고용보험 부담금 95,669,000원 * 1.7/100	1,627		
□ 미생물 배양실 공무직근로자 고용보험 부담 금 47,835,000원 * 1.7/100	814		
□ 종합검정실 공무직근로자 산재보험 부담금 95,669,000원 * 0.908/100	869		
□ 미생물 배양실 공무직근로자 산재보험 부담 금 47,835,000원 * 0.908/100	435		
기본경비	42,784	46,870	△4,086
기본경비(기술지원과)	42,784	46,870	△4,086
201 일반운영비	33,184	36,550	△3,366
01 사무관리비	32,060	35,350	△3,290
□ 일반수용비	15,300		
○ 복사용지 구입 30,000원 * 20박스 * 4회	2,400		
○ 행정사무용품 구입 30,000원 * 20종 * 4회	2,400		
○ 행정사무기기 소모품 구입	2,800		

부서: 기술지원과  
 정책: 행정운영경비(기술지원과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 팩스 토너 150,000원 * 1대 * 2회	300		
· 프린터, 복합기 토너 250,000원 * 5대 * 2회	2,500		
○ 행정사무기기 수선비	3,000		
· 컴퓨터 100,000원 * 10대	1,000		
· 프린터 200,000원 * 5대 * 1회	1,000		
· 복사기 500,000원 * 2대	1,000		
○ 주요업무보고서등 인쇄물 유인 10,000원 * 50부 * 4종	2,000		
○ 신문 구독료 15,000원 * 15종 * 12월	2,700		
□ 급량비	12,800		
○ 기술지원 업무추진 8,000원 * 16명 * 100일	12,800		
□ 임차료	3,960		
○ 복합기 임차 300,000원 * 1대 * 12월	3,600		
○ 정수기 임차 30,000원 * 1대 * 12월	360		
02 공공운영비	1,124	1,200	△ 76
□ 공공요금 및 제세	1,124		
○ 우편물(일반) 발송대 430원 * 100건 * 12월	516		
○ 우편물(등기) 발송대 2,530원 * 20건 * 12월	608		
202 여비	4,800	5,520	△ 720
01 국내여비	4,800	5,520	△ 720
□ 기술지원과 업무추진 여비 20,000원 * 12명 * 20일	4,800		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
□ 기술지원과 300,000원 * 12월	3,600		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
□ 기술지원과장 100,000원 * 12월	1,200		